MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 190/2023/PROGRAD, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023

Torna  público  o  edital  de  homologação  das
inscrições para a chamada para a Monitoria de
Ensino  na  modalidade  de  promoção  da
Inclusão  e  Acessibilidade  nos  cursos  de
Graduação  da  Universidade  Federal  da
Integração Latino-Americana – UNILA.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº 234/2023/GR, de 16 de junho
de 2023, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de
21 de agosto de 2020, nos termos da legislação vigente e,

CONSIDERANDO o Edital  PROGRAD nº  187/2023,  que torna público o processo
seletivo para a inserção de estudantes na Monitoria  de Ensino na Modalidade da
Promoção e Inclusão e Acessibilidade nos cursos de Graduação da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana - UNILA,

RESOLVE

Tornar  público o resultado preliminar  da homologação das inscrições do processo
seletivo para a Monitoria  de  Ensino  na  modalidade  de  promoção  da  Inclusão  e
Acessibilidade  nos  cursos  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração
Latino-Americana – UNILA.

1. DO RESULTADO PARCIAL DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

1.1 Com base nos critérios estabelecidos no Edital  PROGRAD  nº  187/2023,  foram
homologadas as inscrições dos(as) seguintes candidatos(as):

Nome do candidato(a) Status da Inscrição

ALIDA SANCHEZ SERVIAT DEFERIDO(A)

MARY ANDREA O. MALDONADO DEFERIDO(A)

ISMAEL MODESIR DEFERIDO(A)

TOMAS ENRIQUE V. LOPEZ DEFERIDO(A)

ROCIO EVELYN SANTACRUZ GOMEZ DEFERIDO(A)

MILAGROS CASTILLA HUAMAN DEFERIDO(A)

DANIELA CASTIBLANCO PINILLA DEFERIDO(A)

ROSSANA EDITH BRIZUELA BRITEZ DEFERIDO(A)

JOSÉ ANTONIO LOPEZ DIAZ DEFERIDO(A)

STALYN JOEL CRESPIN ARTEAGA DEFERIDO(A)

LUIS IGNACIO M. SEGURA DEFERIDO(A)

PETER JOHN DUMAS DEFERIDO(A)

MATEUS FERRARI ROLDÃO DEFERIDO(A)

JOHNY LAMOTHE DEFERIDO(A)

CATALINA IGNACIA R. DOMINGUEZ DEFERIDO(A)

PEDRO HENRIQUE ALVES SANTANA DEFERIDO(A)

LINE PATCHINA MAIGNANT DEFERIDO(A)

ONIAS ARNULFO M. BERMUDEZ DEFERIDO(A)

LEONARDO DE SOUZA MACEDO DEFERIDO(A)

ANNY VALENTINA HERNANDEZ DEFERIDO(A)

DAVID SANTIAGO V. MARSIGLIA DEFERIDO(A)

JULIO JAVIER RAMIREZ BRIEVA DEFERIDO(A)

LEONARDO RUIZ MONTANIA DEFERIDO(A)

JESIKA GARCIA RAMIREZ DEFERIDO(A)

INGRID LOPES DE SOUZA DEFERIDO(A)

PILAR MIREYA H. VARGAS DEFERIDO(A)

SOFIA MERCEDES M. SEGURA DEFERIDO(A)

RICARDO BLANCO MARTINEZ DEFERIDO(A)

STALIN ANTONIO CHIMBO CALVA DEFERIDO(A)

ULLY LAGES COELHO DEFERIDO(A)

FRANTZ-GUY CELESTING DEFERIDO(A)

FABIO NAGAI SHIROMA DEFERIDO(A)

GABRIEL AUGUSTO DA SILVA MATOS DEFERIDO(A)

YURI JOSE ONTIVEROS E. DOS SANTOS DEFERIDO(A)

VICTORIA ESTEPHANIA V. MARSIGLIA DEFERIDO(A)

CRISTIAN FELIPE ARDILA DURAN DEFERIDO(A)

RUDY ALEXIS ALVAREZ PEREZ DEFERIDO(A)

HENRIQUE JOSE ARECO RIOS DEFERIDO(A)

MELINA BRANCO DA SILVA DEFERIDO(A)

WENDY DEDEU AGUILERA DEFERIDO(A)

FRITZNEL HONNEUR DEFERIDO(A)

VICTOR GABRIEL DA LUZ CANEJO DEFERIDO(A)

MARIAM EMILCE E. BORBON DEFERIDO(A)

LEDIANA PEREIRA CARDOSO DEFERIDO(A)

DIANA MILENA VELASQUEZ DEFERIDO(A)

LOUDRIGE EDOUARD DEFERIDO(A)

MARCELO HENRIQUE DE O. FELIX DEFERIDO(A)

THAIS DA SILVA CUSTODIO DEFERIDO(A)

YELENA AMBROSIO QUISPE DEFERIDO(A)

BARBARA GABRIELA BANDEIRA DEFERIDO(A)

MARCILIO M. DE OLIVEIRA JUNIOR DEFERIDO(A)

SAMUEL ALEJANDRO V. IBAGUE DEFERIDO(A)

DEBORA LAURENTINO REOLON DEFERIDO(A)

MARIE CLAUDINE NOZIL DEFERIDO(A)

1.2  Com  base  nos  critérios  estabelecidos  no  Edital  PROGRAD   nº  187/2023,  foram
indeferidas as inscrições dos seguintes candidatos(as):

Nome do candidato(a) Status da Inscrição Justificativa

Julian Federico Buitrago
Florez

 INDEFERIDO(A)

Não anexou
historico escolar
– conforme item
4.1.1 do Edital

PROGRAD
n°187

Lucas Gabriel Santana
Rocha

 INDEFERIDO(A)

IRA abaixo do
solicitado -

conforme item
4.1.1 do Edital

PROGRAD
n°187

Naddy Gloire Mbizi

 INDEFERIDO(A)

Não anexou
historico escolar
– conforme item
4.1.1 do Edital

PROGRAD
n°187

Mariano Jimenez
 INDEFERIDO(A)

Não anexou
historico escolar
– conforme item
4.1.1 do Edital

PROGRAD
n°187

2. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

2.1 Conforme disposto no Edital  nº 187/2023, será admitida a interposição de recurso
ao resultado de homologação das inscrições, que deverá ser apresentado devidamente
fundamentado através de formulário próprio, a ser disponibilizado no Portal Inscreva,
https://inscreva.unila.edu.br/events/2426/subscriptions/new

2.2  O período de interposição de recursos ao resultado preliminar publicado por este

https://inscreva.unila.edu.br/events/2426/subscriptions/new
https://inscreva.unila.edu.br/events/2426/subscriptions/new

edital é de 27/10/2023 até as 23h59min de 29/10/2023.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Dúvidas referentes ao processo de seleção podem ser esclarecidas através do e-
mail n  u  cleo.acessibilidade  @  unila.edu.br   ou pelo telefone (45) 3529-9309.

3.2 Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 26 de outubro de 2023.

ANTÔNIO MACHADO FELISBERTO JÚNIOR
Pró-Reitor de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/10/2023

EDITAL Nº 190/2023 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/10/2023 18:23 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A)

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 190 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 26/10/2023 cf0c94409e

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf